NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7262/NHNN-TT

V/v nghiên cứu ứng dụng dữ liệu về
dân cư, định danh và xác thực điện tử
trong một số hoạt động ngân hàng

Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài

Triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 06/QĐ-TTg
ngày 06/01/2022 ban hành Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và
xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 và một số quy
định liên quan tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 quy định về định
danh và xác thực điện tử, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (NHNN) yêu cầu các tổ
chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài (TCTD) nghiên cứu, triển khai một số
nội dung sau:

1. Đối với việc mở tài khoản thanh toán, thẻ ngân hàng của khách hàng cá
nhân, TCTD nghiên cứu, triển khai một số giải pháp xác minh thông tin nhận biết
khách hàng như sau:

- Tích hợp thư viện nhúng (SDK) trên ứng dụng ngân hàng di động (Mobile
Banking) của TCTD để đối chiếu, xác thực thông tin lưu trữ trên Căn cước công dân
(CCCD) gắn chip với thông tin khách hàng.

- Sử dụng thiết bị chuyên dụng đọc dữ liệu CCCD gắn chip để xác thực khách
hàng tại quầy giao dịch.

- Kết nối, sử dụng tài khoản định danh điện tử của khách hàng (qua ứng dụng
VNelD) để xác thực khách hàng.

- Kết nối với nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQGvDC) để đối
chiếu, xác thực khách hàng.

2. Trong quá trình khách hàng thực hiện giao dịch qua tài khoản thanh toán, thẻ
ngân hàng:

- Đối với các tài khoản thanh toán, thẻ ngân hàng đã được mở bằng phương
thức điện tử (eKYC), TCTD tăng cường các giải pháp kiểm tra, xác minh thông tin
nhận biết khách hàng, đảm bảo khách hàng thực hiện giao dịch là chủ tài khoản thanh
toán/chủ thẻ theo đúng quy định tại Thông tư 16/2020/TT-NHNN sửa đổi, bổ sung
Thông tư 23/2014/TT-NHNN ngày 19/8/2014 hướng dẫn việc mở và sử dụng tài
khoản thanh toán, Thông tư 17/2021/TT-NHNN sửa đổi, bổ sung Thông tư số
19/2016/TT-NHNN ngày 30/6/2016 quy định về hoạt động thẻ ngân hàng.

- Đối với các giao dịch thanh toán có giá trị lớn, giao dịch có dấu hiệu đáng
ngờ hoặc khách hàng có mức độ rủi ro cao theo quy định pháp luật về phòng, chống
rửa tiền, TCTD nghiên cứu, áp dụng các giải pháp đối chiếu, xác thực khách hàng với
dữ liệu CCCD, nền tảng CSDLQGvDC.

- Đối với các giao dịch tại máy giao dịch tự động, tại quầy giao dịch, TCTD
nghiên cứu, sử dụng thiết bị chuyên dụng đọc dữ liệu CCCD gắn chip, các giải pháp
ứng dụng, khai thác dữ liệu CCCD khác để xác thực khách hàng thực hiện giao dịch.

3. Đối với hoạt động cho vay các khoản nhỏ lẻ, TCTD nghiên cứu có phương
án và lộ trình triển khai các giải pháp đối chiếu, xác thực khách hàng với dữ liệu
CCCD, kết nối với nền tảng CSDLQGvDC để khai thác các thông tin của khách hàng
(như thuế, bảo hiểm xã hội, đăng ký doanh nghiệp,...) trong quá trình thẩm định khách
hàng để xem xét quyết định cho vay, tạo thuận lợi triển khai hoạt động cho vay qua sử
dụng các phương tiện điện tử.

4. TCTD nghiên cứu, xây dựng phương án và có lộ trình phù hợp để làm sạch
dữ liệu khách hàng cá nhân, trong đó:

- Xây dựng kế hoạch làm sạch dữ liệu khách hàng cá nhân thông qua đối chiếu,
xác thực dữ liệu khách hàng với nền tảng CSDLQGvDC, dữ liệu CCCD, trong đó ưu
tiên thực hiện trước đối với khách hàng đã mở tài khoản thanh toán, thẻ ngân hàng
bằng phương thức điện tử (eKYC) nhưng chưa được xác minh thông qua gặp mặt trực
tiếp hoặc chưa được xác thực với nền tảng CSDLQGvDC, dữ liệu CCCD.

- Triển khai các giải pháp rà soát, đối chiếu thông tin CCCD với chứng minh
nhân dân của khách hàng để cập nhật, đồng nhất thông tin khách hàng;

5. TCTD tăng cường các biện pháp quản lý rủi ro trong quá trình khách hàng
thực hiện giao dịch trên tài khoản thanh toán, thẻ ngân hàng, đặc biệt các tài khoản
thanh toán, thẻ ngân hàng được mở bằng phương thức điện tử (eKYC) theo chỉ đạo
của NHNN tại Công văn số 5865/NHNN-TT và các văn bản chỉ đạo khác1. Trường
hợp khách hàng sử dụng thiết bị di động khác (với thiết bị đã đăng ký ứng dụng ngân
hàng di động) để thực hiện giao dịch, TCTD phải tiến hành xác thực lại khách hàng
như xác thực khách hàng lần đầu, trong đó ưu tiên áp dụng giải pháp xác thực khách
hàng bằng yếu tố sinh trắc học (nếu đã có dữ liệu sinh trắc học của khách hàng).

Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn, đề nghị phản
ánh về NHNN (Vụ Thanh toán)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTgCP Vũ Đức Đam (để b/c);
- Bộ Công an (để b/c);
- Ban Lãnh đạo NHNN;
- CNTT, CSTT, TTGSNH;
- Lưu: VP, TT(3b). N.T.LINH,
Đính kèm:
CV 5865/NHNN-TT.

KT. THỐNG ĐỐC
PHÓ THỐNG ĐỐC

Phạm Tiến Dũng

1 Công văn số 8987/NHNN-TT ngày 10/12/2020 về phòng ngừa gian lận trong quy
trình mở và sử dụng tài khoản thanh toán, Công văn số 1333/NHNN-TT ngày
04/3/2021 về triển khai Thông tư số 16/2020/TT-NHNN, Công văn số 4029/NHNN-TT
ngày 08/6/2021 về tăng cường quản lý rủi ro trong quy trình mở tài khoản thanh toán
bằng phương thức điện tử, Công văn số 7611/NHNN-TT ngày 27/102021 về tăng
cường các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn hoạt động thanh toán, Công văn
2346/NHNN-TT ngày 18/4/2022 về tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh, an
toàn hoạt động thanh toán; phối hợp phòng ngừa, đấu tranh hoạt động tổ chức đánh
bạc và đánh bạc trên không gian mạng,...